塔河油田塔河十二区 2023 年第一期产能建设项目（二期）

竣工环境保护验收意见

2025年 12月 14日，中国石油化工股份有限公司西北油田分公司组织开展了塔河

油田塔河十二区 2023 年第一期产能建设项目（二期）竣工环境保护验收，验收组由

建设单位、监理单位、验收报告编制单位及行业专家组成(验收人员信息附后)。验收

组通过现场踏勘核实了项目环境保护措施落实情况，听取了验收报告编制单位关于该

工程竣工环境保护验收工作的汇报，审阅并核查了相关资料，根据《建设项目竣工环

境保护验收暂行办法》，验收组形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、性质、规模、建设内容

建设地点：新疆阿克苏地区库车市境内

建设性质：改扩建

环评阶段建设内容：

1.主体工程包括部署 78 口井，其中新钻井 45 口、老井侧钻井 10 口、老井利用

23口。新增产能 33×104t/a。本项目新建 TH122141、TH122144、TH121173、TH123149

四个计量掺稀阀组站；对已建站场 12-2 站、12-3 站、12-4 站、12-6 站、12-9 站、

12-12站、12-14站、12-16站、TH123133X阀组站等 9个站场进行改扩建，各站分别

扩建 8井式生产阀组和 8井式掺稀阀组等。新建原油、掺稀、燃料气管线长度约 163km，

三管同沟敷设；对侧钻井管线做 20#+HTPO改建约 27km。新建井场砂石道路 18km。同

时建设电力、给排水及消防、结构、通信、自控、机制、防腐、供热等配套工程。

实际建设内容：

因西北油田分公司内部开发计划调整，本项目分期建设、分期验收，二期实际建

设内容为：部署 20 口井，其中新钻井 19口井、老井侧钻井 1口，新增产能 12.87×

104t/a；新建原油、掺稀、燃料气管线长度为 31267m，三管同沟敷设；新建井场砂石

道路约 10.2km；同时建设电力、给排水及消防、结构、通信、自控、机制、防腐、供

热等配套工程。

（二）建设过程及环保审批情况

2023 年 2 月，新疆天合环境技术咨询有限公司编制完成《塔河油田塔河十二区

2023年第一期产能建设项目环境影响报告书》。

2023年 3月 14日取得新疆维吾尔自治区生态环境厅批复（新环审〔2023〕45号）。

一期工程于 2024年 5月 25日完成验收工作。

二期工程于 2023年 8月 27日开工建设，截至 2025年 03月 20日建设完成。

2025年 4月 10日开始调试运行。

2025年 6月 16日，西北油田分公司委托新疆水清清环境监测技术服务有限公司

开展本项目竣工环境保护验收调查工作。

本项目施工和调试过程无环境投诉、违法或处罚记录等。

（三）投资情况

本项目（二期）实际总投资为 55564.98 万元，其中环保投资 1918 万元，约占总

投资的 3.45%。

（四）验收范围

本次验收内容为塔河油田塔河十二区 2023 年第一期产能建设项目（二期）实际

建设内容。

二、工程变动情况

依据《关于进一步加强石油天然气行业环境影响评价管理的通知》（环办环评函

〔2019〕910号），本项目无重大变动。

三、环境保护措施落实情况

（一）生态环境保护措施

本项目施工前向库车市自然资源局办理了临时用地合同，并按照相关要求缴纳了

补偿费，临时占地为牧草地、其他草地、灌木林地、盐碱地等；施工期场地平整时定

期洒水；管线施工作业带范围控制在 6m，严格控制了占地面积；工程在设计选线过程

中，已避让植被较丰富的区域。

（二）废气污染防治措施

施工期：采取洒水抑尘等措施。施工期间未发生扬尘投诉事件。

运营期：油气分离全封闭流程；油气集输采用密闭工艺流程，并定期巡检。

（三）水环境污染防治措施

	一、工程建设基本情况
	二、工程变动情况
	依据《关于进一步加强石油天然气行业环境影响评价管理的通知》（环办环评函〔2019〕910号），本项目
	三、环境保护措施落实情况
	（一）生态环境保护措施
	本项目施工前向库车市自然资源局办理了临时用地合同，并按照相关要求缴纳了补偿费，临时占地为牧草地、其他
	（二）废气污染防治措施
	施工期：采取洒水抑尘等措施。施工期间未发生扬尘投诉事件。
	运营期：油气分离全封闭流程；油气集输采用密闭工艺流程，并定期巡检。
	（三）水环境污染防治措施
	钻井期间产生的废水主要为：钻井废水及生活污水。钻井废水与钻井泥浆、岩屑一同进入不落地系统进行分离处理
	管道分段试压，采用无腐蚀性的清洁水，试压结束后用于区域洒水抑尘；施工现场不设营地，施工人员居住在油建
	运营期废水主要为气田采出水和井下作业废水，采出水经塔河油田二号、四号联合站污水处理系统处理达到《碎屑
	（四）声环境保护措施
	施工期采取选择低噪音设备、按规范使用各类器械并定期保养、加强施工场地管理等措施降低了施工期噪声对环境
	四、建设项目对环境的影响